Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 79 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 12 de Julho de 202437

SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA

Secretário: Marcelo Calero Faria Garcia
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 3º andar - Tel.: 2976-2553

_ _ _

ATO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO
PORTARIA SMC “P” N.º 44, DE 11 DE JULHO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, no uso de suas atribuições que são conferidas pela legislação em vigor e,
tendo em vista o que consta no processo SMC-PRO-2023/01564,

CONSIDERANDO o que determina o § 1º do inciso I do artigo 532 do RGCAF.

RESOLVE:
Art. 1.º Instaurar Comissão Especial de Verificação das Obrigações Parcialmente Cumpridas, referentes ao
Termo de Colaboração nº 906/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, por meio da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CULTURA, e a empresa FEDERAÇÃO DE TEATRO ASSOCIATIVO DO ESTADO RIO
DE JANEIRO, conforme instrução inserta ao processo SMC-PRO-2023/01564, designando para procede-la, no
prazo de 20 (vinte) dias úteis, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA
VERA SABOYA RIBEIRO DOS SANTOS 60/324.714-5
CÍNTIA QUINTANILHA MONSORES 60/324.481-1
CAROLINE GONZALEZ VIVAS 10/264.537-2

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 11/07/2024
Processo SMC-PRO-2024/01600 - Com base nas manifestações da Gerência de Prestação de Contas e da Co-
ordenadoria de Administração às fls. 332/333, APROVO a prestação de contas do projeto “SÉRIE PORTINARI”,
no valor de R$ 248.789,05 (duzentos e quarenta e oito reais, setecentos e oitenta e nove reais e cinco centavos),
executado pela empresa ASSOCIAÇÃO ORQUESTRA PRO MUSICA DO RIO DE JANEIRO.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 11/07/2024
Processo nº SMC-PRO-2024/00577: HOMOLOGO o resultado da Dispensa Eletrônica nº 90598/2024, com cri-
tério de julgamento de menor preço por item, cujo objeto se refere à AQUISIÇÃO DE AÇÚCAR E CAFÉ e ADJU-
DICO: item 1 no valor de R$ 3.265,50 (três mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos) e; item 2
no valor de R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais) ambos a favor da empresa SERRA AZUL DISTRIBUIDORA
DE BEBIDAS LTDA, CNPJ: 46.566.255/001-17.

Processo SMC-PRO-2024/01978 - HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 90467/2024, que versa sobre
a CONTRATAÇÃODE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃODE
OBRAS CIVIS DE REFORMA E RESTAURO DO CENTRO CULTURAL MUNICIPALLAURINDA SANTOS LOBO
E DA BIBLIOTECA MUNICIPAL JOSÉ DE ALENCAR, LOCALIZADOS NA RUA MONTE ALEGRE, 306 - SANTA
TERESA/RJ no valor total de R$ 1.279.732,33 (um milhão, duzentos e setenta e nove mil, setecentos e trinta e dois
reais e trinta e três centavos) a favor da empresa FENIX CONSTRUTORA LTDA. -CNPJ: 05.138.625/0001-38.

FUNDAÇÃO CIDADE DAS ARTES
F U N D A Ç Ã O  C I D A D E  D A S  A R T E S

_ _ _

DESPACHO DA PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 08/07/2024

PROCESSO - ART-PRO 2022/000132 - Autorizo o empenhamento da despesa
OBJETO: Serviços de jardinagem
PARTE: F-Artes e Unis Plantas Ornamentais Ltda
RAZÃO: Pregão
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520/2002 Art.1 Caput
VALOR: 116.638,48(cento e dezesseis mil, seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos)
AUTORIDADE: Daniela Santa Cruz

DESPACHO DA PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 09/07/2024

PROCESSO - ART-PRO 2024/00239 - Autorizo o empenhamento da despesa
OBJETO: Serviços obrigatórios do CBMRJ em atendimento a legislação vigente
PARTE: F-Artes e Fireguard Engenharia Instalações e Serviços Ltda
RAZÃO: Pregão
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021 Art.28 Inciso I
VALOR: 144.060,00 (cento e quarenta e quatro mil e sessenta reais)
AUTORIDADE: Daniela Santa Cruz

PROCESSO - ART-PRO 2024/00239 - Autorizo o empenhamento da despesa
OBJETO: Serviços obrigatórios do CBMRJ em atendimento a legislação vigente
PARTE: F-Artes e Ogof Soluções Inteligentes Eirelli
RAZÃO: Pregão
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021 Art.28 Inciso I
VALOR: 2.100,00(dois mil e cem reais)
AUTORIDADE: Daniela Santa Cruz

DESPACHOS DA PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 11/07/2024

PROCESSO ART-PRO-2024/00325- APROVO o Termo de Referência acostado às fls. 19 - 31 e AUTORIZO a
realização de Dispensa Eletrônica para contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços
imediato de manutenção corretiva, com reposição de peças, e teste anual nos sistemas de combate e prevenção
a incêndio e pânico do Complexo Cidade das Artes Bibi, assim como a entrega de documentação exigida pelo

CBMERJ - Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, com fulcro no Artigo 75º, inciso III da Lei nº
14.133 de 1º de abril de 2021, regulamentada pelo Decreto Rio nº 50.797 de 13 de maio de 2022, no valor total
estimado de R$ 17.568,00 (dezessete mil, quinhentos e sessenta e oito reais).

DECLARO que a presente despesa não se inclui na vedação do art. 42 e encontra-se em conformidade com as
exigências previstas no art. 16 e 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, sobretudo no que diz respeito a sua ade-
quação à Lei Orçamentária Anual vigente, não afetando as metas de resultados fiscais, não infringindo as dispo-
sições previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias e encontra compatibilidade com o Plano Plurianual.

SECRETARIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
SECRETARIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Secretária: Helena Terezinha de Mattos

_ _ _

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 11 DE JULHO DE 2024.

INDEFIRO o pedido do processo DEF-PRO-2024/00552, quanto ao recurso do chamamento público edital
001/2024, impetrado pela ONG CON-TATO.

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 11/07/2024

Processo n° DEF-PRO-2024/00189 - “HOMOLOGO” o resultado do Chamamento Público nº 001/2024, que teve por
finalidade a seleção de organização da sociedade civil, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, posteriores altera-
ções e do Decreto Municipal nº 42.696/2016, objetivando celebração de termo de colaboração pelo prazo de 12 (doze)
meses, para gestão do Centro Municipal de Referência da Pessoa com Deficiência - unidade Campo Grande e a exe-
cução das ações referentes: aos serviços de atendimento direto ao cidadão em funcionamento no CMRPD Campo
Grande; ao serviço de proteção especial de média complexidade executado no Centro Municipal de Referência da
Pessoa com Deficiência - unidade Campo Grande. As condições estão devidamente descritas, caracterizadas e espe-
cificadas no plano de trabalho, e ADJUDICO o objeto deste à Organização da Sociedade Civil CENTRAL DE OPOR-
TUNIDADES, inscrita no CNPJ sob o nº 39.845.862/0001-50, pelo valor total de R$ 1.562.896,67 (um milhão, qui-
nhentos e sessenta e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos).

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 11/07/2024

Processo DEF-PRO-2024/00508 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de fevereiro/2024, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 011/2022, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2024/00322 - APROVO em sua totalidade a prestação de contas do mês de março/2024, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 009/2019, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo 29/000.551/2021 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de julho/2021, referente ao
Termo de Colaboração nº 009/2019, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2023/00922 - APROVO em sua totalidade a prestação de contas do mês de outubro/2023,
referente ao Termo de Colaboração nº 172/2021, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2024/00307 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de fevereiro/2024, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 023/2019, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2024/00546 - APROVO em sua totalidade a prestação de contas do mês de março/2024, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 172/2021, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2024/00497 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de maio/2024, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 009/2022, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2024/00547 - APROVO em sua totalidade a prestação de contas do mês de abril/2024, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 172/2021, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 11/07/2024

Processo n° DEF-PRO-2024/00190 - “HOMOLOGO” o resultado do Chamamento Público nº 002/2024, que teve
por finalidade a seleção de organização da sociedade civil, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, poste-
riores alterações e do Decreto Municipal nº 42.696/2016, objetivando celebração de termo de colaboração pelo
prazo de 12 (doze) meses, para gestão do centro municipal de referência da pessoa com deficiência - unidade
ciad e a execução das ações referentes: aos serviços de atendimento direto ao cidadão em funcionamento no
CIAD; ao serviço de proteção especial de média complexidade executado no Centro Municipal de Referência da
Pessoa com Deficiência - unidade CIAD, e; as rotinas administrativas e financeiras da Secretaria Municipal da
Pessoa com Deficiência. as condições estão devidamente descritas, caracterizadas e especificadas no plano de
trabalho, e ADJUDICO o objeto deste à Organização da Sociedade Civil CENTRAL DE OPORTUNIDADES, ins-
crita no CNPJ sob o nº 39.845.862/0001-50, pelo valor total de R$ 3.822.404,37 (três milhões, oitocentos e vinte
e dois mil, quatrocentos e quatro reais e trinta e sete centavos).

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CLIMA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CLIMA

Secretária: Eliana Cacique Romano Rodrigues
Rua Afonso Cavalcanti nº 455, Bloco I, 12º andar - Cidade Nova - CEP: 20211-110
Tel.: 2976-3182

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA DE FIXAÇÃO
EXPEDIENTE DE 11/07/2024

D.O. RIO DE 28/06/2024, PÁG.43, COL. 2ª
Onde se lê:
Processo nº FPJ-PRO-2024/00566

Leia-se
Processo nº FPJ-PRO-2024/00556

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 12 de Julho de 2024 às 3:11:35 Código de Autenticação: 58d06336

D
E

F
P

R
O

20
24

00
19

0V
03

Assinado com senha por GLACY MARY BATISTA RODRIGUES - 22/07/2024 às 16:07:12.
Documento Nº: 5270824.52952474-9547 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=5270824.52952474-9547

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al da Pessoa com
 D

e
fi

ci
ê

n
ci

a
/ S

MPD

1056

https://linksiga.trf2.jus.br

	HOMOLOGO - CIAD